HĐND HUYỆN KON PLÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-BKTXH

      Kon Plông, ngày     tháng     năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu

 năm và Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XV - Kỳ họp thứ 7;

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm

2015;

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện về việc thẩm tra báo

cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện

khóa XV; Ban Kinh tế - Xã hội tổ chức phiên họp toàn thể thẩm tra1, Báo cáo số

299/TTr-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện về kết quả

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và Phương hướng, nhiệm vụ 6

tháng cuối năm 2024. Ban Kinh tế - Xã hội báo cáo thẩm tra với một số nội dung như

sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình

THTK, CLP 6 tháng đầu năm 2024

Uỷ ban nhân dân huyện đã lãnh đạo, chỉ đạo thể chế hoá, cụ thể hoá các chủ

trương, Nghị quyết, Chỉ thị, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

trong các lĩnh vực đã được Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện theo đúng

quy định(2) về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024. Qua đó, các cơ quan,

1Ngày ngày 15 tháng 7 năm 2024 Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức phiên họp thẩm tra tại Hội trường tầng 2

– Khu E trụ sở HĐND&UBND huyện (thành phần gồm: Lãnh đạo UBND huyện, TT HĐND huyện, Lãnh

đạo các Ban HĐND huyện, thành viên Ban KTXH, Lãnh đạo các phòng: TC-KH, NN&PTNT, Dân tộc,

KTHT, LĐTB&XH, Ban XDCB huyện, TTDVMT&ĐT huyện, VP HĐHD&UBND huyện).
(2) Việc triển khai thực hiện kế hoạch, dự toán ngân sách và hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách

nhà nước năm 2024 tuân thủ theo Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Nghị Quyết 01/NQ-CP  ngày

05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội và

dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp thứ:

Số 32/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2023 về phương hướng nhiệm vụ kinh tế -xã hội năm 2024; số

31/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2023 về dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách

cấp huyện năm 2024; số 39/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2023 về phê duyệt kế hoạch đầu tư công

nguồn cân đối ngân sách địa phương năm 2024; Quyết định số 1160/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy

ban nhân dân huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm

2024; Quyết định số 1159/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2023 về việc giao chi tiết Kế hoạch đầu tư công

nguồn cân đối ngân sách địa phương năm 2024 huyện Kon Plông và Quyết định số 1161/QĐ-UBND ngày

đơn vị và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn ban hành các Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy

chế làm việc, Quy chế thực hiện dân chủ, Quy chế thi đua khen thưởng và Quy chế

quản lý sử dụng tài sản công… góp phần đưa công tác phòng chống tham nhũng,

THTK, CLP đạt kết quả

Theo đánh giá của Uỷ ban nhân dân huyện, Ban Kinh tế - Xã hội nhận thấy việc

triển khai thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) cơ bản đạt được những

kết quả nhất định, cụ thể:

a) THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ:

Trên cơ sở các quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ quy định của Trung

ương và địa phương, các cơ quan, đơn vị đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, quy

định các khoản định mức, tiêu chuẩn trong sử dụng kinh phí thường xuyên như văn

phòng phẩm, điện, nước, nhiên liệu, hội nghị, tiếp khách, …qua đó tiết kiệm hỗ trợ

thu nhập tăng thêm cho cán bộ, công chức.

b) THTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử

dụng kinh phí ngân sách nhà nước (NSNN); THTK, CLP trong chi thường xuyên

Uỷ ban nhân dân huyện đã trình Hội đồng nhân dân huyện phân bổ và giao dự

toán ngân sách Nhà nước đúng quy định Luật NSNN; đồng thời, chỉ đạo các đơn vị

và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung triển khai, điều hành ngân sách bám sát

vào dự toán được giao, bổ sung kịp thời cho ngân sách cấp dưới, cơ bản đáp ứng các

nhiệm vụ chi đúng mục đích, quy định. Nâng cao sự chủ động, trách nhiệm của các

cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ; từng cơ quan, đơn vị đã xây

dựng kế hoạch và giải pháp tiết kiệm cho đơn vị mình; thực hiện nghiêm công tác quản

lý, sử dụng ngân sách công khai, minh bạch, chấp hành nghiêm các quy định của Nhà

nước.

c) THTK, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, thiết

bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan,

đơn vị trên địa bàn huyện, Uỷ ban nhân dân huyện đã chỉ đạo(3) các cơ quan, đơn vị

20/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

năm 2024 trên địa bàn huyện.

(3) Công văn số 29/UBND-VP ngày 05/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về công tác quản lý, sử dụng tài sản công

và sử dụng tài sản công  vào  mục  đích  cho  thuê, liên  danh, liên kết của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; Công

văn số 79/UBND-VP ngày 15/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc rà soát việc xử lý tài sản,  trụ  sở  làm  việc

của  cơ quan,  tổ  chức  ở  các  đơn  vị hành chính đã thực hiện sắp xếp giai đoạn 2019-2021 và phương án thực hiện

cho giai đoạn 2023-2030; Công văn số 82/UBND-VP ngày 16/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai

những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong công tác quản lý tài sản công năm 2024; Công văn số 30/TCKH-NS ngày

16/01/2024 cuả Phòng Tài chính – Kế hoạch công khai tài sản công năm 2023 tại cơ quan, tổ chức, đơn vị trực tiếp

quản lý, sử dụng; Công văn 232/CV-UBND ngày 15/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc rà soát, đăng ký nhu

cầu tài sản mua sắm tập trung trên địa bàn huyện năm 2024; Công văn số 318/UBND-TCKH ngày 04/03/2024 của Ủy

ban nhân dân huyện về chấn chỉnh công tác báo cáo tài sản công; Công văn số 124/TCKH-NS ngày 13/03/2024 của

Phòng Tài chính – Kế hoạch về tạm dừng việc chuẩn hóa, cập nhập biến động tăng, giảm tài sản năm 2023 và các năm

trước 2023 trên Phần mềm quản lý tài sản công của Bộ Tài chính; Công văn số 189/TCKH-NS ngày 10/4/2024 của

Phòng Tài chính – Kế hoạch về công tác thanh lý tài sản sau kiểm kê năm 2023; Công văn số 630/UBND-TCKH ngày

15/4/2024 của UBND huyện Về việc triển khai đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết

cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 817/UBND-TCKH ngày 13/5/2024

về việc rà soát, bổ sung tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng.

thuộc huyện thực hiện đúng các quy định về quản lý, sử dụng tài sản công đảm bảo

tiêu chuẩn, định mức và thực hiện nghiêm túc công tác quản lý, sử dụng tài sản công

vào mục đích cho thuê, liên doanh, liên kết tại các quan, đơn vị sự nghiệp công lập.

 Xây dựng và thực hiện tốt Quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý sử dụng

tài sản công. Việc đầu tư mua sắm tài sản nhà nước theo đúng trình tự, thủ tục theo

quy định của pháp luật về đấu thầu, mua sắm thường xuyên; đảm bảo tiết kiệm, hiệu

quả theo đúng tiêu chuẩn, định mức được Thủ tướng Chính phủ và Uỷ ban nhân dân

tỉnh phê duyệt. Tài sản sau khi mua sắm được hạch toán, báo cáo và quản lý, sử dụng

theo đúng quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước .

d) THTK, CLP trong đầu tư xây dựng; quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà ở

công vụ và công trình phúc lợi công cộng.

- THTK, CLP trong đầu tư xây dựng: Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai

thực hiện các chương trình, dự án trong năm 2024, nâng cao chất lượng công tác khảo

sát, thiết kế, giải pháp thi công, thẩm định dự án; hạn chế các nội dung phát sinh dẫn

đến phải điều chỉnh thiết kế trong quá trình thi công xây dựng công trình. Trong 6

tháng đầu năm 2024, số tiền tiết kiệm được trong công tác phê duyệt kết quả đấu thầu

là 320,43 triệu đồng (trong đó tiết kiệm công tác đấu thầu, chào hàng đối với Các gói

thầu sự nghiệp có tính chất đầu tư: 195,8 triệu đồng(4); công tác đấu thầu, chào hàng

trong lĩnh vực đầu tư, xây dựng 124,63 triệu đồng(5)).

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc: Tiếp tục chỉ đạo các cơ

quan, đơn vị lập phương án, hoàn chỉnh các hồ sơ trình phương án sắp xếp nhà đất và

đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai việc sắp xếp, xử lý nhà, đất một số đơn vị trên

địa bàn huyện, điều chỉnh từ nơi thừa sang nơi thiếu. Chỉ đạo các cơ quan đơn vị

chuẩn bị các điều kiện cần thiết chuẩn bị cho công tác tổng kiểm kê tài sản năm 2024(6)

theo Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01 tháng 3 năm 2024 của Thủ tướng chính phủ

về phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết

cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý.

đ) THTK, CLP trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên

- Đối với lĩnh vực quản lý, sử dụng đất: Công tác quản lý, sử dụng đất đai theo

Luật đất đai và các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước từng bước được hoàn

thiện, ngày càng đáp ứng tốt hơn cho công tác quản lý và sử dụng đất trên địa bàn.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn huyện tiếp nhận và trả kết quả 512 hồ sơ

đất đai (trong đó lĩnh vực đất đai tiếp nhận 325 hồ sơ(7), lĩnh vực đăng ký giao dịch

(4) Dự án: Trường PTDTBT Tiểu học Ngọk Tem; Trường PTDTBT Cấp 1, 2 Măng Bút 1; Trường PTDTBT Cấp 1, 2

Măng Bút 2, Hạng mục: Khoan 05 giếng nước
(5) UBND xã Đăk Tăng (Đường đi khu sản xuất thôn Đăk Tăng)
(6) Công văn số 630/UBND-TCKH ngày 15/4/2024 về triển khai đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức,

đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 265/TCKH-NS

ngày 07/5/2024 về việc lấy ý kiến dự thảo Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Kế hoạch kiểm kê tài sản công tại cơquan,

tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý của huyện Kon Plông.
(7) Lĩnh vực đất đai (Hồ sơ chuyển nhượng, thừa kế, tặng cho, đính chính, tách thửa, hợp thửa đất …): Tiếp nhận 325

hồ sơ, đã giải quyết 325 hồ sơ (trong đó: Trước hạn 271 hồ sơ, quá hạn 54 hồ sơ).

bảo đảm(8) 187 hồ sơ); Xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai với tổng số

tiền xử phạt là 133.231.898 đồng(9).

2. Ý kiến của Ban Kinh tế - Xã hội

 Ban Kinh tế Xã hội thống nhất với kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

6 tháng đầu năm và Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Uỷ ban

nhân huyện đã đề ra. Bên cạnh đó Ban đề nghị Uỷ ban nhân dân huyện một số nội

dung sau:

 - Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trong việc điều hành ngân sách

và quản lý tài sản công tăng cường công khai, minh bạch quyền và nghĩa vụ công

chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan nhà nước; thực hiện đồng bộ

các biện pháp THTK, CLP với phòng chống tham nhũng, đẩy mạnh phân cấp quản

lý tài chính, tài sản, cải cách hành chính trong hệ thống chính trị.

 - Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật và thực hiện

qui chế về THTK, CLP đối với các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước. Kiên

quyết xử lý theo đúng qui định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân có vi phạm,

gây lãng phí, …qua đó góp phần xây dựng việc THTK, CLP và phòng chống tham

nhũng một cách hiệu quả.

 - Tiếp tục công khai các qui định tại khoản 2 điều 5 Luật Thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí năm 2013, nhất là công khai các hành vi lãng phí và kết quả xử lý

hành vi lãng phí sau khi cơ quan có thẩm quyền ra quyết định xử lý.

 Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội trình kỳ họp thứ 7, Hội

đồng nhân dân huyện Khoá XV, kính trình đại biểu Hội đồng nhân dân huyện xem

xét./.

Nơi nhận: TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Ủy ban nhân dân huyện;

- Lãnh đạo VP HĐND & UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu:VPHĐND&UBND; Ban KT-XH.

TRƯỞNG BAN

  Trịnh Xuân Quý

(8) Tiếp nhận 187 hồ sơ, đã giải quyết  187 hồ sơ (trong đó: Trước hạn187, quá hạn 0 hồ sơ).
(9) Quyết định 101/QĐ-XPCPHC ngày 07/02/2024; Quyết định 100/QĐ-XPCPHC ngày 07/02/2024; Quyết định

194/QĐ-XPCPHC ngày 17/4/2024; Quyết định 193/QĐ-XPCPHC ngày 07/02/2024; Quyết định 269/QĐ-XPCPHC

ngày 06/05/2024.

		2024-07-16T08:33:50+0700

		2024-07-16T09:13:02+0700

		2024-07-16T09:13:02+0700

		2024-07-16T09:13:02+0700

		2024-07-16T09:13:02+0700